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né “TEKNOLOGJI USHQIMORE”

Program Bachelor né "Teknologji Ushgimore"

Programi i ciklit té paré Bachelor né “Teknologji Ushgimore”, éshté njé program ndérdisiplinor
gé ndérthur parimet e teknologjisé ushgimore dhe inxhinierisé pér té pérgatitur specialisté me
kompetenca té avancuara teknike, teknologjike dhe profesionale né fushén e pérpunimit dhe
prodhimit té produkteve té ndryshme ushgimore pér té adresuar sfidat né prodhimin,
pérpunimin dhe siguriné e produkteve ushgimore. Ky program synon t'u ofrojé studentéve
njohuri té zgjeruara mbi vetité e lIéndéve té para, teknologjité e pérpunimit dhe prodhimit té
produkteve té ndryshme ushgimore, me aftési teknike, shkencore dhe menaxheriale pér
pérmirésimin e cilésisé dhe rritjen e sigurisé ushqgimore, géndrueshmériné dhe efikasitetin e
sektorit agroushgimor, qé pérfshin aspekte inxhinierike té teknologjive agroushqgimore dhe
aplikimin e standardeve ndérkombétare té menaxhimit té cilésisé dhe sigurisé né kété Industri.

Objektivat e Programit

Si pjesé e ofertés akademike té Universitetit Bujgésor té Tiranés, ky program éshté i harmonizuar
me objektivat strategjiké pér:

e Zhvillimin e sektorit agroushgimor né vendin toné,
e Mbéshtetjen e ecurisé sé kétij segmenti té réndésishém ekonomik. Né kété kontekst,
o Synohet té forcojé infrastrukturén teknologjike té vendit,
e Té promovojé pérmirésimin e industrisé ushgimore dhe té mbéshtesé procesin e

integrimit né tregun Evropian.

Kompetencat kryesore

Emri “Teknologji Ushqimore”, éshté mjaft i pérshtatshém pér tregun e punés né Shqipéri, pasi
fokusohet né njé sektor kyc té zhvillimit ekonomik dhe industrial té vendit. Ky program studimi
ndérthur njohurité inxhinierike me aplikimet e tij né sektorin agro-ushqgimor, duke pérgatitur
specialisté qgé mund té kontribuojné né siguriné ushgimore, pérpunimin e produkteve bujgésore
dhe zhvillimin e teknologjive inovative né industriné ushgimore.


https://boku.ac.at/
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Mundési Karriere

Studentét kané mundésiné té integrohen né:
e Industriné ushgimore, duke luajtur njé rol ky¢ né prodhim
e Siguriné dhe cilésiné ushgimore, inovacionin dhe géndrueshmériné e sektorit ushgimor
né vendin toné. Ekspertiza e tyre u mundéson té kontribuojné né sektoré té ndryshém,
duke pérfshiré:
=  Pérpunimin dhe prodhimin ushgimor, menaxhimin e sigurisé dhe cilésisé,
kérkimin dhe zhvillimin, si dhe né agjencité qgeveritare zbatuese té ligjit sic
éshté Agjencia Kombétare e Ushqgimit

Struktura e kurrikulés

Programi tre-vjecar ndérthur shkencat e Natyrés; Teknologjisé & Inxhiniersé; Ekonomisé, Sociale
dhe Juridike; si dhe Diploma, Léndé zgjedhore, Praktikeé.

e Vitiil: Kurse bazé né fiziké, matematiké, kimi, biologji. (50 ECTS).
e Vitiill/lll: Biopérpunimi i ushqgimit dhe teknologjité e ushgimit (70 ECTS).
e Vitiill/lll: Kurse social-ekonomike, praktika dhe njé projekt tezé (60 ECTS).

Qasje ndérdisiplinore

e 25 9% ECTS né shkencat e natyrés

e 40.6 % ECTS né shkencat teknike

e 17,8 % ECTS né shkencat social-ekonomike
e 16.6 % ECTS né diplomé, |éndé zgjedhore

Pse té zgjidhni kété program?

Studentét qé diplomohen né programin e studimit Bachelor né profilin “Teknologji Ushgimore”
kané mundésiné té integrohen né industriné ushgimore, duke luajtur njé rol ky¢ né prodhimin,
siguring, inovacionin dhe géndrueshmériné e sektorit ushgimor né vendin toné dhe mé gjeré.
Ekspertiza e tyre i lejon ata té kontribuojné né sektoré té ndryshém duke pérfshiré pérpunimin
dhe prodhimin e ushgimit, menaxhimin e sigurisé dhe cilésisé, kérkimin dhe zhvillimin, si dhe
agjencité qgeveritare té zbatimit té ligjit. Rritja e vazhdueshme e kétij segmenti ekonomik tregon
nevojén pér specialisté té mirétrajnuar, té cilét do té kontribuojné né zhvillimin e métejshém té
kétij sektori jetik pér ekonominé kombétare.



KURRIKULA E STUDIMEVE

Viti I, Semestri | (1)

Nr Modulet Kredite ECTS
1 Matematiké 5
2 Kimi e pérgjithsh.& inorganike 5
3 Fiziké 3
4 Cilésia e Tokés dhe Siguria Mjedisore 3
5 Léndét e para me origjiné bimore dhe shtazore 8
6 Hyrje né biologji té pérgjithshme dhe molekulare 5
Totali 29
Viti I, Semestri Il (2)
Nr Modulet Kredite ECTS
1 Kimi organike
2 Gjenetiké
3 Bazat e transmetimit té nxehtésisé dhe masés né pérpunimin e c
ushgimeve
4 Kimi analitike 5
5 Ligieshméria ushgimore dhe bioetika 4
6 Mikrobiologji e pérgjithshme 4
7 Bioinformatiké dhe biostatistiké 5
Totali 31
Viti Il, Semestri | (3)
Nr Modulet Kredite ECTS
1 Mikrobiologji Ushgimore 5
2 Kimi Ushgimore dhe té Ushqyerit e njeriut 8
3 Inovacioni dhe sipérmarrja né sektorin ushgimor 3
4 Teknologjia e pérpunimit té mishit 5
5 Progeset themelore né Industriné Ushgimore 5
6 Biokimia dhe enzimologjia ushgimore 5
Totali 31




Viti ll, Semestri Il (4)

Nr

Modulet

Kredite ECTS

Enologjia, teknologjia e pijeve alkoolike

Teknologjia e Pérpunimit té Qumeéshtit

Zhvillimi dhe marketingu i produkteve produkteve ushgimore

Biokimia dhe bioteknologjia e ushgimeve dhe fermentimeve
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Module me zgjedhje*
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Totali

29

Viti lll, Semestri | (5)

Nr

Modulet

Kredite ECTS

Teknologjia e pérpunimit té dritherave

Bazat e progeseve bioinxhinierike

Teknologjia e pérpunimit té fruta-perimeve dhe vajit

Menaxhimi i Cilésisé né Industriné Ushgimore
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Module me zgjedhje*
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Totali

30

Viti lll, Semestri 1l (6)

Nr

Modulet

Kredite ECTS

Administrim dhe organizim biznesi

Menaxhim projektesh

Sociologjia e Ushgimit dhe Konsumatoréve

Module me zgjedhje*

Praktiké profesionale
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Provim formimi/Temé diplome
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Module me zgjedhje;

Proceset e pastrimit dhe shendetesimit ne U

Teknologjia e produkteve ushgimore né sektorin e bletarisé

Teknologjia e pijeve joalkoolike

Teknologjia e prodhimit te produkteve konditore

Ambalazhimi i produkteve ushgimore,

Teknologjia e birrés

Siguria Teknike ne Industrine Ushgimore
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Produktet me origjiné té kontrolluar

CAD dhe Vizatim Teknik

Njohuri te pergjithshme ne shkencat nutritive

Njohuri te pergjithshme ne analizat e produkteve ushgimore

Reologjia e lengjeve

Sistemi Elektroteknik dhe i Automatizuar

Inxhinieria e proceseve

Pajisjet matése dhe té kontrollit né Industriné Ushgimore

Administrim karriere

Ekologji

Anglishte teknike
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Totali (1+2+3+4+5+6)

180




